
   
Via Umago, 18 - 48122 Ravenna - Tel. 0544/420329 - Fax 0544/422123 

E-mail: rarc07000x@istruzione.it - rarc07000x@pec.istruzione.it  

Codice Fiscale 92082550390 – Sito web: www.olivetticallegari.edu.it 

 

Responsabile del procedimento: Scilla Reali 
Incaricato del procedimento: Daniela Jakmirovic  

 

 

          
                                                                                                                                   Ravenna, 10/10/2024 
 

                                                                                                                          Al Sito web dell’Istituto  
                                                                                                                                             All’ Albo on line 

 

 

Oggetto: Decreto di riapertura termini in relazione alla procedura di selezione di tutor/esperto rivolta 
a figure professionali interne- Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E 
Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi nell’ambito della Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili 
nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU”. (DM/65/2023). 
 
Codice progetto PNRR M4C1I3.1-2023-1143 P-29858 

Titolo del Progetto “STEM BY ME” 

CODICE CUP: J64D23002980006 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il Decreto Legge n.59 del 06 maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge 

n.101 del 1° luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa 

resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

VISTO  il Decreto Legge 6 novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 

dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo 

alla progettazione di scuole innovative; 

VISTO  il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65, con il quale sono 

state ripartite le risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 

«Nuove competenze e nuovi linguaggi» della Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca, del 

PNRR, finanziata per complessivi euro 1,1 miliardi; 

VISTO      in particolare, l’Allegato 1 al predetto decreto n. 65 del 2023, che prevede il 

finanziamento destinato a questa Istituzione scolastica per l’importo di € 73.384,14;  

mailto:rarc07000x@istruzione.it
mailto:rarc07000x@pec.istruzione.it
http://www.olivetticallegari.edu.it/




   
Via Umago, 18 - 48122 Ravenna - Tel. 0544/420329 - Fax 0544/422123 

E-mail: rarc07000x@istruzione.it - rarc07000x@pec.istruzione.it  

Codice Fiscale 92082550390 – Sito web: www.olivetticallegari.edu.it 

 

Responsabile del procedimento: Scilla Reali 
Incaricato del procedimento: Daniela Jakmirovic  

 

VISTE          le Istruzioni operative prot.n. 132935, del 15 novembre 2023, adottate dall’Unità di 

Missione  PNRR del Ministero dell’Istruzione e del Merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi 

linguaggi – Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023)» e, in 

particolare, il paragrafo 3, sezione «Le tipologie di attività di formazione e le opzioni semplificate di 

costo»; 

VISTA  la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 

agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi 

adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale;  

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018 “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

VISTO  regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza;   

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021;  

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa 

sociale; 

VISTA      la Delibera n. 3 del Consiglio Istituto del 05/06/2023 - Approvazione regolamento per il 

conferimento di incarichi individuali; 

VISTO  l’accordo di concessione ns. prot.n. 33293 del 28/02/2024 che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTA            la nomina RUP del Dirigente Scolastico; 

VISTO           il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto 

prot. n. 3007 del 29/02/2024; 

VISTO          il decreto prot. n. 3854 del 13 marzo 2024 per l’avvio di una procedura di selezione di n. 

29 unità di docenti esperti e di 25 unità di docenti tutor/esperti; 

PREMESSO che in data 27/03/2024 con prot. n. 4701 è stato emanato l’avviso di selezione per il 

reclutamento di docenti interni (tutor/esperti) per la realizzazione dell'intervento di cui all’oggetto, 

pubblicato a norma di legge su Albo on line, Amministrazione Trasparente e sito dell’Istituzione 

scolastica; 

PREMESSO  che il termine ultimo per la presentazione delle istanze era stato fissato per le ore 12:00 

del 10/04/2024; 

VISTA  la mancanza di candidature per la copertura di n. 5 figure di tutor e n. 5 figure di esperto 

mailto:rarc07000x@istruzione.it
mailto:rarc07000x@pec.istruzione.it
http://www.olivetticallegari.edu.it/


   
Via Umago, 18 - 48122 Ravenna - Tel. 0544/420329 - Fax 0544/422123 

E-mail: rarc07000x@istruzione.it - rarc07000x@pec.istruzione.it  

Codice Fiscale 92082550390 – Sito web: www.olivetticallegari.edu.it 

 

Responsabile del procedimento: Scilla Reali 
Incaricato del procedimento: Daniela Jakmirovic  

 

formatore relativamente al progetto indicato precedentemente; 

RITENUTO  necessario reclutare le altre figure di tutor/esperto per realizzare interamente 

l’intervento in questione; 

RICHIAMATO  l’Avviso pubblico Prot. n. 4701 del 27/03/2024   in relazione alla procedura di 

selezione di tutor/esperto; 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento; 

             DETERMINA 
 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

● di autorizzare la riapertura dell’avvio di una selezione interna volta al conferimento di incarichi 

individuali  

per lo svolgimento dell'attività di Docente Tutor/Esperto formatore interni per la realizzazione 

dell’intervento di cui all’oggetto; 

● di assumere l’incarico di Responsabile del Progetto in questione ai sensi della Legge n. 241/1990; 

● di pubblicare il presente provvedimento sul sito web dell’Istituzione Scolastica, nelle sezioni albo 

online:  

 
https://www.portaleargo.it/albopretorio/online/#/?customerCode=SG27958  

 
 
La scadenza delle candidature è fissata al 12/10/2024 ore 12:00 considerato l’imminente termine di 
fine progetto. 
 
 
 
 
 
 
 
  

  
                        

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

       Prof.ssa Scilla Reali 
                    (Documento informatico firmato digitalmente  
         ai sensi del D.Lgs 82/2005s.m.i. e norme collegate, il quale  
          sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

mailto:rarc07000x@istruzione.it
mailto:rarc07000x@pec.istruzione.it
http://www.olivetticallegari.edu.it/
https://www.portaleargo.it/albopretorio/online/#/?customerCode=SG27958

		2024-10-10T11:43:01+0200
	SCILLA REALI




